
    
 
 

1 
 
 
 

DOM nº 2050, ano 47, de 30 de abril de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
DECRETOS 

 
 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 420/2025, de 29 de abril de 
2025. – republicado por incorreção 
 
 

DECRETA PONTO 
FACULTATIVO NAS 
REPARTIÇÕES PÚBLICAS 
MUNICIPAIS DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
E INDIRETA DO 
MUNICÍPIO DE DONA 
INÊS/PB NO DIA 02 DE 
MAIO DE 2025, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, e 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo nas 

repartições públicas municipais da Administração Direta e 
Indireta no dia 02 de maio de 2025. 

 
Parágrafo único. A disposição contida no caput 

deste artigo não se aplica ao serviço de limpeza pública e ao 
serviço público de saúde de urgência e emergência. 
 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 29 de abril de 2025. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 

PORTARIAS 
 

 
PORTARIA Nº. 334/2025. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004,  

 
CONSIDERANDO requerimento protocolado no 

Departamento de Recursos Humanos – DRH, deste 
município, no dia 29 de Abril de 2025. 

 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR a pedido a Sra. MARIA 

STTEPHANNIE CLÁUDIO LOURENÇO, Matrícula 2413, do 
cargo de provimento efetivo GPP - NUTRICIONISTA. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 30 de 
Abril de 2025. 

 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0282/2025 
Processo Nº: 0210/2025 
Registro CGM Nº 25-50323-5 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado JANDEMBERG MIRANDA DE SOUZA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0166/2025 
Objeto CONTRATAÇÃO DE 400 HORAS DE TRATOR 4X4, 
DESTINADO A DAR SUPORTE AO DEPARTAMENTO DE 
AGRICULTURA NO PROGRAMA CORTE DE TERRAS, 
CONFORME DECRETO Nº 404/2025, de 09 DE JANEIRO 
de 2025, COM COMBUSTÍVEL E OPERADOR POR CONTA 
DO CONTRATADO 



    
 
 

2 
 
 
 

DOM nº 2050, ano 47, de 30 de abril de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Assinatura 24/03/2025 
Vigência 24/03/2025 A 30/09/2025 
Valor 36.000,00 
 

 
ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 

PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0347/2025 
Processo Nº: 0202/2025 
Registro CGM Nº 25-50329-4 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado LIMPA FOSSA SOLANENSE 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0139/2025 
Objeto Serviços de esgotamento de fossas das unidades 
escolares pertencentes a Secretaria Municipal de Educação. 
Assinatura 28/04/2025 
Vigência 28/04/2025 A 31/12/2025 
Valor 20.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0348/2025 
Processo Nº: 0222/2025 
Registro CGM Nº 25-50330-8 
Contratante DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO 
Contratado ANA PAULA BEZERRA DA SILVA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0176/2025 
Objeto Contratação de empresa para publicação de 
matérias institucionais da Prefeitura de Dona Inês-PB em 
sites de notícias regionais e nacionais, garantindo maior 
alcance e visibilidade das ações governamentais. 
Assinatura 29/04/2025 
Vigência 29/04/2025 A 31/12/2025 
Valor 5.000,00 
 

 
ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 

PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0350/2025 
Processo Nº: 0244/2025 
Registro CGM Nº 25-50331-6 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado FLORESTA MAQUINAS E MOTORES LTDA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0229/2025 
Objeto AQUISIÇÃO DE 02 (DUAS) ENSILADEIRAS PARA 
TRATOR, COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES 
MÍNIMAS: ROTAÇÃO: 1600 RPM E PRODUÇÃO: 3000 A 
15000 (KG/H) 
Assinatura 29/04/2025 
Vigência 29/04/2025 A 31/07/2025 
Valor 34.800,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0353/2025 
Processo Nº: 0231/2025 
Registro CGM Nº 25-50332-4 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado JONAS VERLANDIO DE SOUSA E SILVA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0187/2025 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, 
DESTINADO AO DEPARTAMENTO DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA DESTE MUNICÍPIO 
Assinatura 30/04/2025 
Vigência 30/04/2025 A 31/07/2025 
Valor 13.195,30 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0245/2025 
Processo Nº: 0562/2025 



    
 
 

3 
 
 
 

DOM nº 2050, ano 47, de 30 de abril de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: Serviço de 
confecção de mini salgados diversos de festa, de forma 
parcelada, para atividades e ações dos programas e serviços 
de saúde, ofertados à população deste município. Exercício 
2025., em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 30 de abril de 2025. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 


	DECRETO MUNICIPAL Nº. 420/2025, de 29 de abril de 2025. – republicado por incorreção

